
财政部会计司发布 2021 年第五批企业会计准则实施问答 

（财政部 2021年 11 月 3日发布）  

 

一、长期股权投资准则实施问答（共 1问） 

1、问：联营企业或合营企业自 2021 年 1 月 1 日起执行新收入准则、新金

融工具准则、新租赁准则（以下简称“新准则”）。投资方执行新准则的时间

早于其联营企业或合营企业，但在联营企业或合营企业尚未执行新准则的期

间，因客观条件限制，投资方采用权益法核算时未按照新准则对联营企业或合

营企业的财务报表进行调整。针对联营企业或合营企业按照新准则衔接规定对

报表期初数进行的调整，投资方在采用权益法核算时应当如何进行会计处理？ 

答：根据新收入准则、新金融工具准则、新租赁准则（以下简称“新准则”）

的实施时间安排和衔接规定，自 2021 年 1 月 1 日起所有执行企业会计准则的企

业（根据有关规定暂缓执行相关新准则的除外）均须执行新准则。投资方的联营

企业或合营企业因 2021 年 1 月 1 日起执行新准则而仅对 2021 年财务报表的期

初数进行调整的，投资方在采用权益法核算时应当相应调整其 2021 年财务报表

的期初数，并在其财务报表附注中披露这一事实。 

二、固定资产准则实施问答（共 1 问） 

2、问：不符合固定资产资本化后续支出条件的固定资产日常修理费用应

如何进行会计处理？ 

答：企业应当根据《企业会计准则第 1 号——存货》（财会〔2006〕3号）、

《企业会计准则第 4号——固定资产》（财会〔2006〕3号）等有关规定进行会

计处理。因此，不符合固定资产资本化后续支出条件的固定资产日常修理费用，

在发生时应当按照受益对象计入当期损益或计入相关资产的成本。与存货的生产

和加工相关的固定资产日常修理费用按照存货成本确定原则进行处理，行政管理

部门、企业专设的销售机构等发生的固定资产日常修理费用按照功能分类计入管

理费用或销售费用。 

三、收入准则实施问答（共 1 问） 

3、问：企业为了履行收入合同而从事的运输活动，如果该运输活动不构

成单项履约义务，相关运输成本作为合同履约成本，对合同履约成本进行摊销



计入损益时如何在利润表中列示？ 

答：根据《企业会计准则第 14号——收入》（财会〔2017〕22 号）的有

关规定，通常情况下，企业商品或服务的控制权转移给客户之前、为了履行客

户合同而发生的运输活动不构成单项履约义务，相关运输成本应当作为合同履

约成本，采用与商品或服务收入确认相同的基础进行摊销计入当期损益。该合

同履约成本应当在确认商品或服务收入时结转计入“主营业务成本”或“其他

业务成本”科目，并在利润表“营业成本”项目中列示。 

四、企业合并准则实施问答（共 1 问） 

4、问：某集团公司新设一家子公司，将现有其他子公司或业务注入该新

设公司，假定在新设公司层面该交易构成同一控制下企业合并，新设公司需要

编制合并财务报表。如果该新设公司的成立日晚于被注入的其他子公司或业务

的成立日，该新设公司编制合并财务报表的期初日应为新设公司成立日还是应

追溯至成立日之前？ 

答：根据《企业会计准则第 20号——企业合并》（财会〔2006〕3号）、

《企业会计准则第 33号——合并财务报表》（财会〔2014〕10号）等有关规

定，同一控制下企业合并形成母子公司关系的，母公司应当编制合并日的合并

资产负债表、合并利润表和合并现金流量表，合并方就同一控制下的企业合并

调整当期期初至合并日止期间及比较期间的合并财务报表。因此，该新设公司

应当追溯至自比较期最早期初开始编制合并财务报表，即使比较期最早期初早

于该新设公司的成立日，但应不早于被注入的其他子公司或业务处于最终控制

方控制的时点。该新设公司的个别报表期初日为其成立日。 

五、首次执行准则实施问答（共 1 问） 

5、问：对于首次执行企业会计准则的企业，在首次执行日应当如何执行

《企业会计准则第 38号——首次执行企业会计准则》和 2006 年之后发布并施

行的企业会计准则及解释中的相关衔接规定？ 

答：《企业会计准则第 38号——首次执行企业会计准则》（以下简称“第

38号准则”）基于 2006年发布的各项企业会计准则（财会〔2006〕3号），对

首次执行企业会计准则的企业在首次执行日的新旧衔接会计处理进行了规范。

2006年之后，财政部陆续制定或修订发布并施行多项企业会计准则及解释（以



下简称“新准则及解释”），其中涉及的相关衔接规定属于第 38号准则未涵盖

的内容。因此，首次执行企业会计准则的企业，在首次执行日总体上应执行第

38号准则的相关规定，但是第 38号准则的相关规定与新准则及解释中的相关

衔接规定不一致的，企业应当以新准则及解释中的相关衔接规定为准。 

六、小企业会计准则实施问答（共 1问） 

6、问：执行《小企业会计准则》的企业作为个人所得税的扣缴义务人，

根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费，应当如何进行

会计处理？ 

答：执行《小企业会计准则》的企业作为个人所得税的扣缴义务人，根据《中华

人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费，应当计入“其他收益”科目，

在利润表“营业收入”项目中反映。 


